关于开展2022年重庆市初中语文教学论文
（案例）竞赛的通知

各区县(自治县)教研室（教科所）、教师进修学院（进修校）、教师教育发展中心（教育管理中心）：

当下，语文教学正面临一系列的挑战与变革——新义务教育语文课程标准的即将实施，语文学习任务群与大单元教学的实践，“双减”背景的语文作业设计，语文课程思政的落实……为推动对语文教学热点与难点问题的研究，增强教师对新课程改革的适应能力，提升教师的语文专业素养，经研究，决定举办2022年重庆市初中语文论文比赛。现将相关事宜通知如下。

一、主题

关注新课标 聚焦新课改

二、内容与形式要求

1.论文

内容：语文学习任务群、语文大单元教学、语文作业设计、语文统编教材教学（阅读教学、活动探究单元教学、综合性学习、名著阅读、写作教学等）、语文项目化学习、群文阅读等。形式：论文、教学案例，不包括研究报告。

2.要求

论文要求：选题适切、论证充分、富于创新、联系实践。要求观点明确，论据真实，表述准确，逻辑清晰。体现新理念、新探索、新成果，提出新思想、新见解、新方法。注重理论联系实践，有利于提高语文教学效益。

案例要求：案例要联系统编教材的教学，体现新的理念和方法。案例可以是教学实录片断、教学设计等。教学实录要有反思。教学设计既可以是单课时设计，也可以是连续课时设计，且要在主要的环节后写出设计意图。

三、参赛对象

全市在职初中语文教师、初中语文教研员。

四、比赛安排

（一）区县初评（2022年3月1日一5月10日）

（二）全市终评（2022年5月10日—6月30日）

全市终评报送办法

报送名额

在区县初评的基础上，每个区县推荐5篇参赛作品（每人限报1篇）参与全市终评。

（三）终评报送时间、邮箱

2022年5月10日前发送至“373461516@qq.com”邮箱，过期视为弃权。
（四）终评报送内容
（五）区县报送时须报送以下两类电子文档。

1.参赛论文电子文档

每位参赛者的参赛论文电子文档，包括两部分内容：登记页和论文页。文档的第一页为登记页，包括“题目、作者区县、单位、联系方式（手机号码）”五项内容；第二页开始是论文页，包括论文题目、摘要、关键词和论文具体内容，论文页不得出现作者姓名、单位名称等信息。

2.终评论文汇总表

各区县须将附件中的终评论文汇总表（见附件）转换成excel表格，汇总本区县论文参评信息。

六、评选办法

（一）区县初评

各区县组织初赛，按照一定比例评出奖级并颁发证书。
（二）全市终评

由重庆市教育科学研究院组织专家，按规定对报送的论文进行评审,评出获奖论文。获奖证书由重庆市教育科学研究院颁发。

七、注意事项

（一）参赛作品须未在任何公开出版物上发表，且未参加过其他同类型的比赛。
（二）参赛作品，原则上主张单独署名，特殊情况下合著署名不超过2人。

（三)参赛作品须为本人原创，严禁抄袭。如引用文献须在文末以规范形式标注。组委会将对所有作品进行查重，发现抄袭作品，一律取消参赛资格，并给予通报。

八、其他事项

联系人：何云锋  13996790379

        陈家尧  13883501517

附件：终评论文汇总表

重庆市教育科学研究院办公室
                                              2022年3月14日

附件

终评论文汇总表

	区县
	编号
	姓名
	单位
	联系电话
	题目

- 4 -
- 1 -